



**SOLICITAÇÃO**

**1. SETOR SOLICITANTE:**

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

**2. OBJETO:**

Fornecimento de Gás Oxigênio Medicinal.

**3. DESCRIÇÃO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	UNID
1	Oxigênio medicinal acoplado em cilindro de aço para uso hospitalar	2.500	M <sup>3</sup>

**ENCAMINHAMENTO:** Após autorização para continuidade do processo, encaminha-se para o Setor de Cotação de Preço para as providencias cabíveis.

Santa Luzia do Pará – MA, 13 de janeiro de 2020.

  
**GEAN CESAR DE ALBUQUERQUE**  
*Secretário Municipal de Saúde e Saneamento*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/PP008/SRP/CPL/PMAC/2019 – PROCESSO Nº008/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/SRP/CPL/PMAC/2019. Órgão Gestor: PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 12.040.373/0001-75 e a Empresa: TT & R COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ – 25.214.952/0001-39; Objeto: Eventual aquisição de gases medicinais acondicionado em cilindro de aço, de interesse da administração pública, referente aos itens abaixo discriminados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UMNITÁRIO POR M³	TOTAL
1	OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILINDRO DE AÇO	M³	10.000	R\$ 49,60	R\$496.000,00

Validade: 12 meses, a contar da data de assinatura. A assinatura da presente ATA implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ata, nas hipóteses previstas no Art. 18, §1º, art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II do Dec. Fed. 7892/2013. Passa a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes. Afonso Cunha, 19 de março de 2019. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, Prefeito Municipal de Afonso Cunha.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 38/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de kits de auxílio-natalidade para atender aos benefícios eventuais concedidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Alto Parnaíba –MA, através da Comissão Permanente de Licitação o Sr. CHARLES CORREIA CASTRO JUNIOR e a empresa VENTO NORTE EIRELLI, inscrita no CNPJ: 02.962.910/0001-80 BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP 38/2018, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013; Decreto Municipal nº 006/2017 aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Alto Parnaíba – MA. ASSINATURAS: Charles Correia Castro Junior (Gerenciadora do Registro de Preços) e Veronica Lima Sandri (Detentora do Registro de Preços).

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT. REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
1	Meias para recém-nascido, 100% poliamida, 0 a 6 meses, lisa, cores variadas.	par	1.000	new baby	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
2	Fraldas descartáveis com gel 10 und, superabsorvente, barreiras antivazamento, tamanho P e M.	pct	1.000	sapeca	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
3	Sapatinhos de lã para recém-nascido, cores variadas	par	750	new baby	R\$ 13,40	R\$ 10.050,00
4	Banheira de bebê plástica, capacidade 28 litros, resistente, não tóxicas cores variadas	und	600	lillo	R\$ 49,00	R\$ 29.400,00
5	Kit de camisetas 100% algodão c/ 3 unidades, lisas, cores variadas	cjt	750	vento norte	R\$ 28,00	R\$ 21.000,00
6	Toalha de esponja, com capuz, em algodão, tamanhos: 60x70cm e 55x65cm, lisas e estampadas, cores variadas	und	600	vento norte	R\$ 46,00	R\$ 27.600,00
7	Kit de calça, mijão 100% algodão, com 03 unidades, lisas, cores variadas, com detalhes bordado	cjt	750	vento norte	R\$ 53,00	R\$ 39.750,00
8	Conjunto pagão em malha, 100% algodão, com 03 peças, tamanho RN, lisa, cores variadas	cjt	750	vento norte	R\$ 48,00	R\$ 36.000,00
9	Manta em tecidos, 50% algodão, 50% poliéster, tamanho 70 x 70cm, lisa, cores variadas com bordados.	und	600	vento norte	R\$ 47,00	R\$ 28.200,00
10	Kit infantil com pente e escova, em polipropileno, cores variadas.	kit	750	lillo	R\$ 39,00	R\$ 29.250,00
11	Saboneteira infantil plástica com tampa, cores variadas	und	750	lillo	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
12	Cueiro 100% algodão, tamanho 50 x 80cm, pacote com 03 unidades, estampados	pct	750	vento norte	R\$ 33,50	R\$ 25.125,00
13	Tanga enxuta 100% poliéster, tamanho P, estampados.	und	750	new baby	R\$ 21,00	R\$ 15.750,00
14	Conjunto sapatos e luvinhas, 100% poliéster, lisos, cores variadas	par	750	new baby	R\$ 15,00	R\$ 11.250,00
15	Fralda de tecido 100% algodão, tamanhos 65x65cm, pacote com 05 unidades, lisos e estampadas, cores variadas	und	1.500	vento norte	R\$ 34,50	R\$ 51.750,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 PREGÃO N.º 039/2018 - PMONM/MA PROCESSO N.º 28/2018 – CPL VIGÊNCIA: 12 MESES Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 01/2019, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Olinda Nova do Maranhão e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 39/2018 – PMONM/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para Eventual Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**

<b>EMPRESA: C B GOMES-EPP</b>	
CNPJ Nº05.910.705/0001-60	Telefone / Fax: 3359-1203
Endereço: BR MA 014, nº 253, Curva das Mangueiras, Olinda Nova do Maranhão-MA	E-mail: hugobgomes@hotmail.com

**QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO**

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Gasolina Comum	Lt	77.000	C B GOMES-EPP	R\$ 4,57	351.890,00
2	Óleo Diesel Comum	Lt	100.000	C B GOMES-EPP	R\$ 3,85	385.000,00
3	Óleo Diesel S10	Lt	260.000	C B GOMES-EPP	R\$ 3,92	1.019.200,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>					R\$ 1.756.590,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e noventa reais)	

Olinda Nova do Maranhão, 02 de janeiro de 2019. **EDSON BARROS COSTA JUNIOR** Prefeito Municipal **CLEIMAR BARROS GOMES C B GOMES-EPP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 PREGÃO N.º 40/2018 - PMONM/MA PROCESSO N.º 13/2018 – CPL VIGENCIA: 12 MESES Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 02/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Olinda Nova do Maranhão e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 40/2018 – PMONM/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para Eventual Registro de Preços para Eventual Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio para o Município de Olinda Nova do Maranhão-MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**

<b>EMPRESA: A G DA CRUZ COMÉRCIO</b>	
CNPJ: 69.386.324/0001-06	Telefone / Fax: (98) 3381-2761
Endereço: Av. Paulo Ramos, nº 57, Santa Luzia, Pinheiro - MA	E-mail: shoppas@yahoo.com.br

**QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO**

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Oxigênio Medicinal (O <sup>2</sup> ) em cilindro de aço, e em conformidade com a ANVISA e ABNT.	M <sup>3</sup>	1200	A G DA CRUZ COMERCIO	R\$ 39,50	R\$ 47.400,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>					R\$ 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos reais)	

Olinda Nova do Maranhão, 02 de janeiro de 2019. **EDSON BARROS COSTA JUNIOR** Prefeito Municipal **ANTONIA GEOVANDA DA CRUZ** Representante da empresa Contratada

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. REF.:** ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2018 PREGÃO N.º 041/2018-PMONM/MA. PROCESSO N.º 30/2018-CPL VIGÊNCIA: 12 MESES. Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 03/2018, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, tendo como partes o Município de Olinda Nova do Maranhão e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 41/2018 – PMONM/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para Eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de poços, com fornecimento de materiais, para o Município de Olinda Nova do Maranhão-MA.

**QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.**

<b>EMPRESA: R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME</b>	
CNPJ Nº21.061.743/0001-41	CNPJ Nº 21.061.743/0001-41
Endereço: Rua Três,número 13,quadra 04,Cep:65.130-000,Loteamento Araguaia, Paço do Lumiar-MA	Email: revendesercom@gmail.com

**QUADRO 2 – SERVIÇO REGISTRADO Lote 01 - Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de poços artesianos**

Nº	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Serviço de manutenção, limpeza física, higienização e desinfecção dos poços artesianos.	Und.	85	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME	934,00	79.390,00
2	Serviço de Instalação e/ou substituição de bombas submersas e painéis elétricos.	Und.	85	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME	520,00	44.200,00
3	Serviço de recondiçãoamento e reparos em bombas de poços artesianos, motores: 1 HP, 1/2 HP e 1,5 HP	Und.	70	R V N SERVIÇOS E COMERCIO LTDA -ME	463,00	32.410,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO DO LOTE 1</b>					<b>R\$ 156.000,00</b>	



**AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE:** Tomada de Preços. **TOMADA DE PREÇOS Nº** 04/2019/CPL/PMVM. **ÓRGÃO REALIZADOR:** Comissão Permanente de Licitação. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **TIPO:** Melhor Técnica. **OBJETO:** contratação de uma agência de propaganda para prestação de serviços de publicidade da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim. **LOCAL:** Sala da Comissão Permanente de Licitação. **ENDEREÇO:** Travessa Antônio Filho, s/n, Campina, Vitória do Mearim/MA, CEP: 65.350-000. **DATA:** 11/06/2019. **HORÁRIO:** 09h30min. **EDITAL:** o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supramencionado de 2ª a 6ª feira no horário de 08h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante entrega de 03 (três) "resmas de papel A4", junto ao Setor de Licitação, referente ao custo de reprodução. **PRESIDENTE DA CPL:** Higgo Leonardo Sousa. Vitória do Mearim, 10 de abril de 2019.

### IBIS - INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL

O INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL – IBIS, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Edital de Seleção nº 015/2019, Processo Administrativo nº 017/2019, visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos de **INFECTOLOGIA**, para atender as necessidades das Unidades de Saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar, em cumprimento ao Termo de Colaboração nº 001/2019, homologando a proposta realizada pela

empresa, **RAIMUNDO NONATO M CUTRIM CONSULTORIO MÉDICO**, como vencedora da seleção. Paço do Lumiar, 15 de Abril de 2019. INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL- IBIS. Thalita Evelyn Mayara Rodrigues Serra

**1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2019.** O INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL – IBIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a alteração do seguinte resultado do Edital de Seleção nº 001/2019, Processo Administrativo nº 003/2019, visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos de **CLÍNICO GERAL**, para atender as necessidades das Unidades de Saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar, em cumprimento ao Termo de Colaboração nº 001/2019. **ONDE SE LÊ:** "homologando as propostas realizadas pelas empresas, **INSTITUTO TRANSFORMAR, FUTURO MED – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, R.T.S. MEDEIROS CLÍNICA MÉDICA EIRELI, MAYANE B P DE PAIVA – ME, H C MEDICAL LTDA – ME e M S B DOS SANTOS, SILVA E SILVA CONSULTAS MÉDICAS**, como vencedoras da seleção" **LEIA-SE:** "homologando as propostas realizadas pelas empresas, **INSTITUTO TRANSFORMAR, FUTURO MED – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, R.T.S. MEDEIROS CLÍNICA MÉDICA EIRELI, MAYANE B P DE PAIVA – ME, H C MEDICAL LTDA – ME e M S B DOS SANTOS, CLÍNICA MEDICA LIMA LTDA E RAIMUNDO NONATO M CUTRIM CONSULTORIO MÉDICO**, como vencedoras da seleção" Paço do Lumiar, 15 de Abril de 2019. INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL- IBIS. Thalita Evelyn Mayara Rodrigues Serra

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO.** O Pregoeiro, por meio de suas atribuições legais, **RETIFICA** a publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ano XLIII, Nº 12, São Luis – MA, dia 17/01/19, Pág. 37, **EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 32/2018**

onde se lê:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
3	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 7MA A 10M <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	1.962	WHITE MARTINS	R\$ 360,00	R\$ 70.632,00

leia-se:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD	MARCA	V. UNIT REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
3	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 7MA A 10M <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	1.962	WHITE MARTINS	R\$ 36,00	R\$ 70.632,00

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO.** O Pregoeiro, por meio de suas atribuições legais, **RETIFICA** a publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, ano XLIII, Nº 12, São Luis – MA, dia 17/01/19, Pág. 37, **EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 42/2018**

onde se lê:

ITEM	TIPO	UNID	QTDE MENSAL	QTDE ANUAL	VALORES REGISTRADOS		
					VALOR UNIT	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
2	Ap. standart duplo - ar condicionado, TV, internet e café da manhã;	DIARIA	25	300	R\$97,00	R\$2.425,00	R\$29.300,00

leia-se:

ITEM	TIPO	UNID	QTDE MENSAL	QTDE ANUAL	VALORES REGISTRADOS		
					VALOR UNIT	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
2	Ap. standart duplo - ar condicionado, TV, internet e café da manhã;	DIARIA	25	300	R\$97,00	R\$2.425,00	R\$29.100,00



ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	MARCA	V. UNIT. REGISTRADO	V. TOTAL REGISTRADO
1	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 3,5M <sup>3</sup> . <b>COTA PRINCIPAL 75%</b>	M <sup>3</sup>	900	White Martins	R\$ 43,50	R\$ 39.150,00
2	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 3,5M <sup>3</sup> . <b>COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%</b>	M <sup>3</sup>	300	White Martins	R\$ 43,50	R\$ 13.050,00
3	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 7M <sup>3</sup> A 10M <sup>3</sup> . <b>COTA PRINCIPAL 75%</b>	M <sup>3</sup>	18.750	White Martins	R\$ 19,50	R\$ 365.625,00
4	OXIGÊNIO MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS DE ALTA PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 7M <sup>3</sup> A 10M <sup>3</sup> . <b>COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%</b>	M <sup>3</sup>	6.250	White Martins	R\$ 19,50	R\$ 121.875,00
5	OXIGENIO MEDICINAL CILINDRO PRÓPRIO CAPACIDADE 1M <sup>3</sup> A 2,5M <sup>3</sup> . <b>COTA PRINCIPAL 75%</b>	M <sup>3</sup>	1.125	White Martins	R\$ 47,00	R\$ 52.875,00
6	OXIGENIO MEDICINAL CILINDRO PRÓPRIO CAPACIDADE 1M <sup>3</sup> A 2,5M <sup>3</sup> . <b>COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%</b>	M <sup>3</sup>	375	White Martins	R\$ 47,00	R\$ 17.625,00
7	OXIGENIO MEDICINAL CARGA CILINDRO COM CAPACIDADE DE 1M <sup>3</sup> (tipo g). <b>COTA PRINCIPAL 75%</b>	M <sup>3</sup>	1.125	White Martins	R\$ 66,00	R\$ 74.250,00
8	OXIGENIO MEDICINAL CARGA CILINDRO COM CAPACIDADE DE 1M <sup>3</sup> (tipo g). <b>COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%</b>	M <sup>3</sup>	375	White Martins	R\$ 66,00	R\$ 24.750,00
9	OXIGENIO MEDICINAL CARGA CILINDRO COM CAPACIDADE DE 0,6M <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	200	White Martins	R\$ 79,50	R\$ 15.900,00
10	AR MEDICINAL MEDICINAL CILINDRO PRÓPRIO CAPACIDADE 2,5M <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	250	White Martins	R\$ 59,00	R\$ 14.750,00
11	AR MEDICINAL CILINDRO PRÓPRIO CAPACIDADE 6,6M <sup>3</sup> . <b>COTA PRINCIPAL 75%</b>	M <sup>3</sup>	1.500	White Martins	R\$ 28,00	R\$ 42.000,00
12	AR MEDICINAL CILINDRO PRÓPRIO CAPACIDADE 6,6M <sup>3</sup> . <b>COTA RESERVADO ME/EPP/MEI 25%</b>	M <sup>3</sup>	500	White Martins	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00

## AVISOS

### SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

**AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2019-UGCAC/SECMA.** A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA – SECMA torna público que foi disponibilizado, em 05 de agosto de 2019, na sede desta Secretaria, localizada na Av. dos Holandeses, nº 1803, São Marcos, CEP 65.077-357-São Luís-MA, e em sua página da internet [www.secur.ma.gov.br](http://www.secur.ma.gov.br), o **RESULTADO PRELIMINAR** da fase de **HABILITAÇÃO** das propostas inscritas no **EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2019-UGCAC/SECMA**, destinado à contratação de serviços artísticos que irão compor a programação da **QUINTA DO REGGAE 2019**, apoiada pelo Governo do Estado do Maranhão. De acordo com o cronograma do referido Edital, o prazo para interposição de recursos quanto ao resultado preliminar será de 06 a 08 de agosto de 2019, e o resultado ao julgamento dos recursos será publicado em 13 de agosto de 2019. São Luís, 05 de agosto de 2019. **ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA**-Secretário de Estado da Cultura do Maranhão

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. HOMOLOGO** o presente procedimento, com fundamento no artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no **Processo Administrativo nº 0137078/2019** e considerando a Adjucação do Presidente da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria e demais documentos acostados aos autos, em favor da Contratação do **SHOW VISÕES DE LAMPEÃO**, através da **F P DE ALMEIDA JUNIOR - ME**, inscrita no CNPJ nº 12.822.475/0001-42, para show a ser na programação do **PROJETO MAIS CULTURA FÉRIAS 2019**, empresa estabelecida à Rua da Viração, nº 33, Centro, São Luís, CEP 65020-120, representada por **Francisco Paulo de Almeida Junior**, CPF 444.506.993-00, para show a ser realizado, na cidade de São Luís-MA, na programação do **PROJETO MAIS CULTURA FÉRIAS 2019**, totalizando um valor de **R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)**, cuja dotação orçamentária é: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 14.0101-SECMA; UNIDADE GESTORA: 14.101 - SECMA; FUNÇÃO: 13-CULTURA; SUB-FUNÇÃO: 392-DIFUSÃO CULTURAL; PROGRAMA: 0131-PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL; FONTE: 0101-RECURSOS DO TESOURO; PROJETO/ATIVIDADE: 4706-FOMENTO E PROMOÇÃO À DIVERSIDADE CULTURAL; NATUREZA DA DESPESA: 339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA; SUBAÇÃO: 376 – FOMENTO; VALOR: R\$5.000,00. São Luís-MA, 26 de julho de 2019. **ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA**-Secretário de Estado da Cultura

### SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO

**AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** O Estado do Maranhão, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO-SECID, vem divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, c/c o Decreto nº 31.553/2016, conforme especificações abaixo: • Pregão Presencial nº 009/2019-POE; • Ata de Registro de Preços nº 073/2019; • VIGÊNCIA DA ATA: até 18/06/2020; • ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Adjunta de Registro de Preços do Estado do Maranhão; • EMPRESA BENEFICIÁRIA: M E S P COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI; • ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO REGISTRADO: Aquisição de material de Consumo tipo Água Mineral. • ITENS REGISTRADOS: 1 e 1.1; • ITENS ADERIDOS: 1; • VALOR TOTAL DA ADESÃO: R\$ 4.284,00 (quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais). Destarte, **HOMOLOGO** o procedimento de “Carona” neste ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo administrativo nº 0150295/2019. São Luís (MA), 31 de julho de 2019. **RUBENS PEREIRA E SILVA JÚNIOR**-Secretário de Estado das Cidades Desenvolvimento urbano-Matricula – 874640